Menurut Mastuhu (1994: 19-20), lembaga pendidikan pondok

pesantren muncul seiring dengan masuknya Islam ke Indonesia, yaitu

sekitar abad ke-11 atau ke-13. Bukti bahwa Islam masuk pada abad itu

adalah dengan ditemukannya batu nisan atas nama Fatimah binti Maemun

yang wafat pada tahun 474 H/1082 M di Leran Gresik dan makam

Malikus Saleh di Sumatra abad ke-13.